

Số: 35 /KH-UBND

Đông Anh, ngày 19 tháng 01 năm 2018.

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới theo Chương trình số 17-CTr/HU ngày 03/01/2018 về chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của BCH Đảng bộ Huyện khóa XXVIII

Thực hiện Chương trình số 17-CTr/HU ngày 03/01/2018 của Huyện ủy Đông Anh về chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của BCH Đảng bộ Huyện khóa XXVIII; Thông báo số 06-TB/UBND ngày 08/01/2018 của UBND huyện Đông Anh về phân công lãnh đạo UBND huyện Đông Anh chỉ đạo và các đơn vị thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của BCH Đảng bộ Huyện;

UBND Huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ về phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới năm 2018 cụ thể như sau:

PHẦN I PHÁT TRIỂN NÔNG NGHIỆP

I. MỤC ĐÍCH

a) Hình thành các vùng sản xuất tập trung của Huyện; đẩy mạnh phát triển sản xuất cây trồng, vật nuôi theo hướng chuyên canh, theo vùng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, an toàn, đảm bảo chất lượng sản phẩm; dần hình thành mô hình sản xuất, tiêu thụ nông sản theo chuỗi, từ sản xuất, chế biến, kinh doanh, phân phối, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp chất lượng, an toàn. Phân đầu mỗi xã có ít nhất 01 mô hình mới; cấp Huyện từ 1 đến 2 mô hình mới.

b) Duy trì và phát triển các sản phẩm nông nghiệp truyền thống có thế mạnh của địa phương; đồng thời tăng cường ứng dụng KHKT, công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp thúc đẩy chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao; nâng cao thu nhập, bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

II. YÊU CẦU

a) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ trọng tâm của Huyện để thống nhất nhận thức, huy động sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị, sự hưởng ứng, tham gia tích cực của nhân dân, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

b) Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện; UBND các xã tập trung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Huyện đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

c) Mỗi xã lựa chọn từ 01-02 sản phẩm hoặc mô hình mới phù hợp tình hình thực tiễn tiềm năng, thế mạnh để hỗ trợ, khuyến khích phát triển sản xuất tập trung, hàng hóa chuyên canh có áp dụng công nghệ cao vào sản xuất.

III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền:

a) Đẩy mạnh tuyên truyền đồng bộ, sâu rộng bằng nhiều hình thức: hội nghị, tọa đàm, các lớp chuyên giao tiến bộ KHKT, KHCN; qua các phương tiện thông tin truyền thông (báo chí, phát thanh, truyền thanh,...) về triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Huyện; các chuyên đề về phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới để thống nhất nhận thức, hành động trong cả hệ thống chính trị:

+ Chủ trì: Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá Thông tin, Trung tâm VH&TT Huyện; đơn vị phối hợp: các đoàn thể chính trị - xã hội Huyện, UBND các xã, thị trấn, Trạm Khuyến nông, Trạm Thú y, Trạm BVTV Huyện.

+ Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên trong năm 2018.

b) Tổ chức hội nghị, hội thảo hướng dẫn 23 xã (ít nhất mỗi xã 1 hội nghị) để rà soát, đánh giá và mỗi xã lựa chọn 01 mô hình sản xuất, tiêu thụ nông sản theo chuỗi, từ 01 đến 02 sản phẩm đặc trưng của địa phương để tập trung khuyến khích sản xuất phát triển:

+ Chủ trì: phòng Kinh tế, TTVH&TT; phối hợp phòng QLĐT, phòng TC-KH, UBND các xã; các Trạm: Khuyến nông, Thú y, BVTV Huyện.

+ Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý I/2018.

2. Về quy hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng:

Nội dung: Triển khai rà soát, điều chỉnh Quy hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng tại các xã trên địa bàn Huyện; tập trung tại các xã miền Đông đã thực hiện dồn điền đổi thửa và một số xã có đề nghị điều chỉnh quy hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng cho phù hợp với quy hoạch hiện có và tình hình thực tiễn sản xuất của nhân dân (*có kế hoạch chi tiết kèm theo*):

- Công tác kiểm tra, rà soát: Hoàn thành trong quý II/2018

- Công tác phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng:

+ Chủ trì: Phòng Kinh tế; cơ quan phối hợp: Phòng QLĐT, TN&MT; UBND các xã, các Trạm: Khuyến nông, Thú y, BVTV Huyện.

+ Tiến độ hoàn thành: Trong quý III năm 2018.

+ Kinh phí: Ngân sách TP hỗ trợ mục tiêu và Ngân sách Huyện.

3. Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, an toàn; tiếp tục hình thành mô hình sản xuất, tiêu thụ nông sản theo hướng chuỗi ATTP:

3.1. Hỗ trợ xét nghiệm, gia hạn kết quả xét nghiệm mẫu đất, nước; phân tích, giám định các chỉ tiêu kim loại nặng tại các vùng sản xuất rau, củ

tập trung để cấp giấy chứng nhận hoặc gia hạn giấy chứng nhận (Có KH riêng kèm theo)

- Nội dung:

+ *Vùng sản xuất rau an toàn đã được Thành phố cấp Giấy chứng nhận và chuẩn bị cho việc cấp lại GCN:* Vùng sản xuất rau, củ an toàn đã được Thành phố quy hoạch gồm 07 xã Cổ Loa, Nam Hồng, Bắc Hồng, Tiên Dương, Vân Nội, Tàm Xá và Nguyên Khê. Tổng diện tích 409,5 ha của 33 cơ sở trồng rau.

+ *Vùng sản xuất rau, củ an toàn chưa được TP cấp Giấy chứng nhận:* khoảng 600 ha diện tích đất trồng rau, củ tại 10 xã (Cổ Loa, Đại Mạch, Nam Hồng, Bắc Hồng, Tiên Dương, Vân Nội, Tàm Xá, Kim Nỗ, Kim Chung và Nguyên Khê) nằm trong dự kiến quy hoạch vùng sản xuất rau an toàn trên địa bàn Huyện đến năm 2020 chưa đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận vì chưa xác định được chất lượng đất, nước có phù hợp theo quy định để sản xuất rau, củ, quả.

- Chủ trì: Phòng Kinh tế; Trạm BVTV; UBND các xã liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2018.

- Kinh phí thực hiện: Dự toán ngân sách năm 2018.

3.2. Triển khai ứng dụng tiến bộ KHKT vào sản xuất nông nghiệp sạch: Sử dụng chế phẩm sinh học để xử lý rơm rạ ở vụ Xuân năm 2018 chuẩn bị cho sản xuất vụ Mùa 2018 (Có kế hoạch chi tiết kèm theo):

+ Phạm vi thực hiện: Triển khai tại 06 xã miền Đông; diện tích dự kiến: 150 ha với từ 400 - 600 hộ dân tham gia.

+ Chủ trì: Phòng Kinh tế, Trạm BVTV, UBND 6 xã miền Đông (Việt Hùng, Liên Hà, Vân Hà, Thụy Lâm, Dục Tú, Xuân Nộn).

+ Thời gian: Trong 6 tháng đầu năm 2018.

+ Kinh phí thực hiện: Dự toán ngân sách năm 2018

3.3. Triển khai thí điểm mô hình sản xuất lúa hữu cơ tại xã Liên Hà (Có kế hoạch chi tiết kèm theo):

+ Quy mô thực hiện 01 ha; địa điểm: xã Liên Hà; Chủng loại giống: Nếp cái hoa vàng Đông Anh.

+ Chủ trì: Phòng Kinh tế; Trạm bảo vệ thực vật; đơn vị phối hợp: UBND xã Liên Hà.

+ Thời gian triển khai: vụ Mùa năm 2018.

+ Kinh phí thực hiện: Dự toán ngân sách năm 2018

3.4. Thí điểm mô hình ứng dụng KHKT bẫy bả Protein phòng trừ ruồi đục quả trên rau, củ quả an toàn (có kế hoạch riêng kèm theo)

+ Quy mô thực hiện 03 ha.

+ Địa điểm thực hiện: 3 xã (Vân Nội, Bắc Hồng, Nguyên Khê).

+ Chủ trì: Phòng Kinh tế; phối hợp: Trạm BVTV, UBND xã Vân Nội, Bắc Hồng, Nguyên Khê.

+ Thời gian triển khai: từ tháng 3 - 8/2018.

+ Kinh phí thực hiện: Dự toán ngân sách năm 2018

3.5. Xây dựng thí điểm điểm cung cấp thực phẩm an toàn, hỗ trợ chuỗi đã có, hỗ trợ phát triển các chuỗi mới xây dựng chuỗi giá trị (có KH chi tiết kèm theo):

a) Hình thành các mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản chủ lực đảm bảo bền vững tại các xã (khuyến khích mỗi xã xây dựng tối thiểu 01 mô hình mới).

+ Chủ trì: Phòng Kinh tế, Trạm Thú y, Trạm BVTV Huyện, Đội QLTT số 9; đơn vị phối hợp: UBND các xã, các HTX sản xuất nông nghiệp được lựa chọn cung cấp thực phẩm an toàn.

+ Yêu cầu: Mỗi xã chủ động xây dựng tối thiểu 01 mô hình mới hoặc hỗ trợ chuỗi đã có, đăng ký mô hình với cơ quan thường trực (Phòng Kinh tế) trong quý I năm 2018 để tổng hợp, triển khai thực hiện trong năm 2018.

b) Triển khai thí điểm mô hình điểm cung cấp thực phẩm an toàn có kiểm soát tại chợ Trung tâm Đông Anh. Dự kiến cung cấp sản phẩm rau và thực phẩm an toàn, khuyến khích truy xuất nguồn gốc; cung cấp khoảng từ 200 - 500kg/ngày.

+ Chủ trì: Phòng Kinh tế, Phòng Y tế, Trạm Thú y, Trạm BVTV Huyện, Đội QLTT số 9; đơn vị phối hợp: UBND các xã, các HTX sản xuất nông nghiệp được lựa chọn cung cấp thực phẩm an toàn;

+ Tiến độ thực hiện: Trong quý II/2018, ra mắt và tổ chức hoạt động các cửa hàng kinh doanh rau, củ quả và thực phẩm sạch an toàn tại chợ Trung tâm huyện Đông Anh; phân đầu quý IV/2018 tiếp tục triển khai tại chợ rau Vân Trì, Vân Nội.

+ Dự kiến cơ chế hỗ trợ: UBND Huyện hỗ trợ 100% kinh phí thuê gian hàng (giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng) tối thiểu 18 tháng kể từ ngày chính thức hoạt động; sau đó, hỗ trợ tối thiểu miễn 50% giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng trong 24 tháng cho các tổ chức và cá nhân tham gia mô hình chuỗi cung ứng rau, củ, quả và thực phẩm an toàn cho người tiêu dùng Huyện tại chợ Trung tâm huyện Đông Anh. Hỗ trợ công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá giới thiệu sản phẩm, xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu, tư vấn phát triển sản xuất, thị trường...

+ Kinh phí thực hiện: Ngân sách Huyện cấp bổ sung.

3.6. Khuyến khích phát triển các mô hình ứng dụng công nghệ cao trong trồng trọt và chăn nuôi (Có đề án kèm theo):

- Hỗ trợ ít nhất từ 03 mô hình sản xuất rau củ quả an toàn theo mô hình công nghệ cao; ít nhất từ 03 mô hình sản xuất chăn nuôi tập trung, quy mô lớn có áp dụng công nghệ cao, tiến bộ KHKT vào sản xuất được UBND Huyện phê duyệt.

- Chủ trì: Phòng Kinh tế

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2018.
- Cơ chế hỗ trợ: Theo từng lĩnh vực cụ thể trong đề án.
- Kinh phí thực hiện: Ngân sách Huyện thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 25/2013/NQ-HĐND ngày 04/12/2013.

3.7. Kế hoạch triển khai hỗ trợ thu gom, tiêu hủy bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và hỗ trợ thùng đựng bao gói thuốc BVTV trên địa bàn Huyện năm 2018 (có KH chi tiết kèm theo).

- Nội dung: Nhằm giải quyết tình trạng sử dụng, vứt bỏ bao gói thuốc BVTV không đúng quy trình ảnh hưởng đến môi trường sinh thái và sức khỏe cộng đồng.

1. Triển khai thông tin, tuyên truyền
2. Triển khai thu gom và tiêu hủy bao gói thuốc BVTV sau sử dụng ở 7 xã vùng rau (Vỏ bao gói thuốc BVTV còn tồn ở những năm trước)
3. Hỗ trợ thùng đựng bao gói thuốc BVTV trên toàn Huyện.

- Chủ trì: Phòng Kinh tế; các cơ quan phối hợp: Trạm BVTV, UBND 7 xã.

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2018.

3.8. Kế hoạch triển khai thực hiện đề án đẩy mạnh ứng dụng cơ giới hoá ở một số khâu trong sản xuất nông nghiệp năm 2018 (có kế hoạch chi tiết kèm theo).

- Nội dung: Hỗ trợ sau đầu tư cho các tổ chức và cá nhân mua máy cơ giới trong sản xuất nông nghiệp (Máy cày, máy cấy, máy gặt đập liên hợp, khay mạ, thóc giống cấy bằng máy).

- Chủ trì: Phòng Kinh tế; các đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trạm BVTV, Khuyến nông, UBND các xã trên địa bàn Huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý I - IV/2018.

3.9. Kế hoạch triển khai thực hiện đề án phát triển nghề trồng nấm rơm trên địa bàn Huyện năm 2018 (có kế hoạch chi tiết kèm theo).

- Nội dung:

+ Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện đề án phát triển nghề trồng nấm rơm tại các xã trên địa bàn Huyện.

+ Triển khai hỗ trợ kịp thời sau đầu tư cho các tổ chức và cá nhân tham gia đề án trồng nấm rơm (hỗ trợ giống nấm, nồi hơi, cabin hấp, dây chuyền đóng bịch).

- Chủ trì: Phòng Kinh tế; các cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Hội LHPN huyện Đông Anh và UBND các xã trên địa bàn Huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý I - IV/2018.

4. Hỗ trợ xây dựng, duy trì và phát triển nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm tại làng nghề Vân Hà và từ 1 - 2 sản phẩm mới trên địa bàn Huyện (có Kế hoạch chi tiết kèm theo)

- Nội dung: Xây dựng, duy trì và phát triển nhãn hiệu tập thể cho các sản phẩm truyền thống, sản phẩm đặc trưng tiêu biểu của các xã trên địa bàn Huyện: gỗ mỹ nghệ Vân Hà, quýt Tầm Xá, bún Mạch Tràng, tiến tới xây dựng nhãn hiệu tập thể cho các sản phẩm truyền thống, đặc trưng khác trên địa bàn Huyện. Đồng thời với triển khai OVOP mỗi làng một sản phẩm (có Kế hoạch riêng theo chỉ đạo của UBND Thành phố).

- Mục tiêu:

+ Xây dựng nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm: quýt cảnh Tầm Xá, bún Mạch Tràng.

+ Đối với sản phẩm gỗ mỹ nghệ Vân Hà, đã hoàn thành việc xây dựng nhãn hiệu tập thể. Năm 2018, tiếp tục hỗ trợ xã Vân Hà xây dựng, hoàn thiện hồ sơ thành lập Hội làng nghề xã Vân Hà (*để thực hiện quyền chủ sở hữu, để duy trì và phát huy đối với nhãn hiệu tập thể làng nghề đã xây dựng*).

- Thời gian hoàn thành: trong năm 2018.

- Chủ trì: Phòng Kinh tế; đơn vị phối hợp: phòng TC-KH, VH TT, Trạm BVTV, UBND các xã liên quan.

- Kinh phí: Ngân sách Huyện, nguồn chi sự nghiệp kinh tế cấp năm 2018.

PHẦN II XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Trung ương, Thành phố Hà Nội về Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; chỉ đạo của Thành ủy, Huyện ủy, Kế hoạch của UBND thành phố Hà Nội, UBND Huyện về thực hiện Chương trình.

- Chú trọng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của Huyện ủy, HĐND, UBND Huyện về quá trình thực hiện Chương trình “Phát triển nông nghiệp chất lượng cao, xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống nông dân” trên địa bàn Huyện.

2. Yêu cầu

- Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự hưởng ứng, tham gia tích cực của nhân dân, tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ trong sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

- Căn cứ tình hình thực tế để đề ra những mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể, sát với thực tế. Trên cơ sở đó cụ thể các giải pháp chỉ đạo thực hiện trong từng lĩnh vực, từng ngành, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

- Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể trong công tác chỉ đạo, tập trung vào các nội dung chính cần triển khai thực hiện trong năm 2018.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu, chỉ tiêu:

- Hoàn thành Điều chỉnh, bổ sung Đề án xây dựng nông thôn mới cấp xã và cấp Huyện.

- Xã Dục Tú thực hiện hoàn thành các tiêu chí XD NTM, được Thành phố công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- 02 xã: Xuân Nộn, Nam Hồng thực hiện hoàn thành các tiêu chí XD NTM, được công nhận lại xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Xây dựng nông thôn mới xã Đông Hội theo hướng điển hình tiên tiến gắn với đô thị.

- Các xã khác: Tiếp tục thực hiện để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt chuẩn, duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn.

- Tốc độ tăng trưởng trong sản xuất nông nghiệp từ 0,9 - 1,2%, giá trị thu nhập trên 1 ha đất nông nghiệp đạt 256 triệu đồng.

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 47 triệu đồng/người năm; Có thêm 06 trường đạt chuẩn Quốc gia; Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đạt 100%; Xây dựng 18 nhà VH thôn; 290 hộ thoát nghèo, tỷ lệ hộ nghèo còn 1,29%; Có thêm 6 thôn làng đạt chuẩn về văn hóa; Tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước sạch đạt 70%; phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch tỷ lệ 1/500 trung tâm xã và quy hoạch điểm dân cư nông thôn trên địa bàn toàn Huyện; lập quy hoạch điểm dân cư cho 26 thôn, làng.

2. Nội dung nhiệm vụ:

2.1. Điều chỉnh, bổ sung Đề án xây dựng NTM cấp Huyện và cấp xã:

a) Rà soát điều chỉnh, bổ sung Đề án cũ, xây dựng Đề án xây dựng huyện Nông thôn mới trong quá trình đô thị hoá giai đoạn 2018 - 2020 hướng tới 2030: Bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Thành phố, Huyện uỷ và phù hợp với tình hình địa phương; trình HĐND Huyện thông qua.

+ Chủ trì: BCĐ XD NTM Huyện, VP Điều phối NTM Huyện, Phòng Kinh tế; các cơ quan phối hợp: các phòng TC-KH, QLĐT, TN&MT, VH TT, GD-ĐT, BQLDA ĐTXD Huyện;

+ Thời gian hoàn thành: quý II/2018;

b) Đề án xây dựng nông thôn mới cấp xã: Xây dựng điều chỉnh, bổ sung đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020, hoàn thành các tiêu chí chưa đạt, duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn, trình UBND Huyện xem xét, phê duyệt.

+ Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2018.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 02 giai đoạn 2018-2020, kế hoạch thực hiện Chương trình 02 năm 2018 và chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhằm hoàn thành các tiêu chí chưa đạt, củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, lựa chọn tiêu chí điển hình/ tiêu biểu của xã mình

+ Thời gian hoàn thành: Trong tháng 01/2018.

+ Chủ trì: UBND các xã; đơn vị hướng dẫn, giám sát: Văn phòng điều phối NTM huyện Đông Anh; phòng Kinh tế, TCKH, QLĐT.

2.2. Chỉ đạo xã Dục Tú hoàn thành các tiêu chí xây dựng NTM, được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2018. Cụ thể:

+ Tổ chức đánh giá, chấm điểm 19 tiêu chí XD NTM của xã; điều chỉnh, bổ sung đề án XD NTM, lập kế hoạch thực hiện đề án, kế hoạch thực hiện chương trình giai đoạn 2018-2020, kế hoạch thực hiện năm 2018 hoàn thành các tiêu chí chưa đạt chuẩn; củng cố, nâng cao các tiêu chí đã đạt, đảm bảo được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

+ Hướng dẫn, đôn đốc xã Dục Tú hoàn hiện đầy đủ các hồ sơ, báo cáo trình HĐTĐ Huyện, Thành phố thẩm định xã đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

+ Hoàn thành trường THCS Dục Tú.

Thời gian hoàn thành: Trong năm 2018.

+ Chủ trì: UBND xã Dục Tú; đơn vị hướng dẫn, giám sát: Văn phòng điều phối NTM huyện Đông Anh; phòng Kinh tế, TCKH, QLĐT, GD-ĐT, VH TT.

2.3. Xây dựng nông thôn mới xã Đông Hội theo hướng điển hình tiên tiến gắn với đô thị

- Phối hợp với Sở NN&PTNT, Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố lập *Đề án quy hoạch xã nông thôn mới điển hình tiên tiến tại xã Đông Hội* theo Quyết định phê duyệt đề cương nhiệm vụ số 52/QĐ-UBND ngày 03/01/2018 của UBND Thành phố Hà Nội.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND xã Đông Hội:

+ Hoàn thành lập quy hoạch chi tiết quy hoạch trung tâm xã và 6 điểm dân cư nông thôn xã.

- Cơ quan chủ trì: Phòng QLĐT, UBND xã Đông Hội; cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, TCKH, GD-ĐT, VH TT, TN&MT.

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2018.

- Kinh phí: Từ NS Huyện năm 2018

+ Tập trung thực hiện các dự án xây dựng năm 2018: cải tạo trường THCS Đông Hội; xây dựng Trung tâm VH TT Đông Hội; cải tạo, xây dựng UBND xã Đông Hội; 1 cải tạo vỉa hè; cải tạo trường MN; cải tạo trường Tiểu học; kè ao 06 thôn; chỉnh trang nghĩa trang 6 thôn.

- Cơ quan chủ trì: BQLDA ĐTXD Huyện, UBND xã Đông Hội; cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, TC-KH, GD-ĐT, VH TT, TN&MT.

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2018.

- Kinh phí: Từ NS Huyện năm 2018

2.4. Các xã khác:

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn về các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ trong thực hiện Chương trình 02 về XD NTM.

- Tập trung xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 02 giai đoạn 2018-2020, kế hoạch thực hiện Chương trình 02 năm 2018 và chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhằm hoàn thành các tiêu chí chưa đạt, củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, phấn đấu 100% các xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn khi đến thời hạn đánh giá, công nhận lại. Cụ thể:

+ Năm 2018: Hoàn thành việc đánh giá, công nhận lại 02 xã: Nam Hồng, Xuân Nộn.

+ Năm 2019: đánh giá, công nhận lại 10 xã: Cổ Loa, Liên Hà, Nguyên Khê, Kim Chung, Tàm Xá, Tiên Dương, Mai Lâm, Đông Hội, Vân Nội, Bắc Hồng.

+ Năm 2020: đánh giá, công nhận lại 09 xã: Uy Nỗ, Hải Bối, Việt Hùng, Xuân Canh, Đại Mạch, Vĩnh Ngọc, Võng La, Thụy Lâm, Vân Hà.

+ Tổ chức đánh giá kết quả, chấm điểm 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới và hoàn thiện hồ sơ trình UBND Thành phố công nhận lại xã đạt chuẩn nông thôn mới khi đến thời hạn.

- Chủ trì: Văn phòng điều phối NTM huyện Đông Anh, phòng Kinh tế; cơ quan phối hợp: các phòng TC-KH, QLĐT, GD-ĐT, VHTT, TN&MT.

- Thời gian hoàn thành: Giai đoạn 2018 - 2020 theo từng xã, đảm bảo hoàn thành đúng thời gian trình UBND TP công nhận lại xã đạt chuẩn NTM.

- Kinh phí: Từ NS Huyện năm 2018

PHẦN III TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND Huyện

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện phát triển nông nghiệp, xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện Đông Anh năm 2018.

- Kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, UBND các xã trong quá trình tổ chức thực hiện. Thực hiện chế độ tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Thành phố, Huyện uỷ, HĐND, Ban chỉ đạo Chương trình 02 Huyện.

- Chỉ đạo các phòng, ban huyện, UBND các xã có trách nhiệm cụ thể hoá các nội dung của kế hoạch này bằng các kế hoạch cụ thể, chi tiết của đơn vị mình năm 2018.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Huyện

Căn cứ nội dung nhiệm vụ, tiến độ thực hiện phối hợp chặt chẽ, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ theo các đề án, kế hoạch chi tiết của từng nhiệm vụ trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp và xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn Huyện năm 2018.

2.1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan thường trực, đầu mối tổng hợp các thông tin; chủ trì hoặc phối hợp với các phòng ban có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện với Huyện ủy, HĐND, UBND Huyện.

- Chủ động tham mưu với UBND huyện, BCD Chương trình 02 của Huyện chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, thẩm định, kiểm tra đối với các xã trong thực hiện các nội dung phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Phối hợp với Văn phòng điều phối NTM Huyện: hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị thuộc Huyện, chỉ đạo, điều hành UBND, BCD XD NTM các xã tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch về xây dựng NTM năm 2018. Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã xây dựng điều chỉnh, bổ sung đề án xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020, kế hoạch thực hiện đề án, chương trình XD NTM theo đúng yêu cầu, tiến độ đề ra; thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt điều chỉnh, bổ sung đề án XD NMT giai đoạn 2016 - 2020 của các xã đúng tiến độ. Kiểm tra, thẩm định tiến độ thực hiện chương trình, kết quả đánh giá, chấm điểm 19 tiêu chí XD NTM của các xã định kỳ hàng quý, báo cáo với UBND, BCD Huyện.

2.2. Phòng TC-KH

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan để tham mưu với UBND Huyện huy động, phân bổ các nguồn lực phục vụ phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới theo các nội dung của kế hoạch này.

- Tham mưu cho UBND Huyện hướng dẫn các xã tiếp tục thực hiện QĐ số 16/2012/QĐ-UBND và QĐ số 59/2016/QĐ-UBND về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 16/2012/QĐ-UBND. Hướng dẫn các xã lập Kế hoạch thực hiện đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trình UBND huyện phê duyệt ngay sau khi các xã hoàn thành điều chỉnh đề án.

- Tham mưu với UBND huyện hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trong lĩnh vực phụ trách.

2.3. Phòng QLĐT: Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan tổ chức thực hiện các nội dung được phân công trong kế hoạch này.

2.4. Phòng VHHT, Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao: Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan để tham mưu với UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động thực hiện các nội dung của Kế hoạch về phát triển nông nghiệp và xây dựng Nông thôn mới. Tham mưu với UBND huyện hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trong lĩnh vực phụ trách.

2.5. Các phòng, ban, đơn vị khác thuộc Huyện: Theo nhiệm vụ được phân công, chủ động tham mưu với UBND huyện hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trong lĩnh vực phụ trách. Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản gửi về UBND (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp.

2.6. Đảng ủy, UBND, BCĐ XD NTM các xã

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung của kế hoạch này;

- Triển khai tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện: chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo quy hoạch, kế hoạch đề ra; Áp dụng cơ giới hoá vào sản xuất nông nghiệp; Hình thành các mô hình sản xuất ứng dụng khoa học kỹ thuật cao trong sản xuất nông nghiệp. Chủ động lựa chọn, xây dựng tối thiểu 01 mô hình sản xuất, tiêu thụ nông sản theo chuỗi; từ 01 đến 02 sản phẩm đặc trưng của địa phương để tập trung khuyến khích sản xuất phát triển.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung về nông thôn mới, đặc biệt là các quy định mới của Trung ương, Thành phố; sớm hoàn thiện điều chỉnh bổ sung đề án xây dựng nông thôn mới, kế hoạch thực hiện đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới theo Chương trình số 17-CTr/HU ngày 03/01/2018 về chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của BCH Đảng bộ Huyện khóa XXVIII, yêu cầu các phòng ban đơn vị, UBND các xã có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP BCĐ NTM Thành phố;
- TT HU, HĐND, UBND Huyện; (để b/c)
- BCĐ, TCT XD NTM huyện; (để
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện; t/hiện)
- ĐU, UBND, BCĐ XD NTM các xã;
- Lưu./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Nguyễn Mạnh Quân